XL

Et *non* havendu ad altru a ccui fidari
si putissi ipsu *di* tantu segretu,
a Goscelmu, amicu so, si fa chamari,
316 (homu prudenti, saputu e discretu)
et *per* hordini la cosa, a *non* mancari,
li *cunta* et narra *non* *cun* vultu letu,
chi ancora murtificatu lu tinìa,
320 *chì* *multa* e gran pagura ancora havìa.

XXXVII

Fa' che si compia ciò che io ti ho detto,
se tu voi vivere senza avversità;
pensa alla forza di Dio benedetto,
292 che vince ogni mondana potestà.
Tu ad obbedire a Dio sei costretto,
e a nessun altro uomo della terra;
296 contro la volontà sua nessuno è in grado
di andare, con tutto rispetto».

XXXVIII

Non disse altro, né ancora più la vide.
Gisliberto allora, risvegliato,
senza dubbio alcuno fermamente credette
300 che ciò da Dio fosse ordinato,
il quale ad ogni cosa provvede,
poiché al giudizio suo ha riservato
ogni fatto; e quando Egli dispose,
304 Agata venne, la quale tanto ci amò;

XXXIX

e se non era nella sua volontà,
da noi in nessun modo sarebbe venuta,
ma poiché lo volle la sua maestà,
308 ella ritornò a noi da così lontano.
E avendo Gisliberto per tre volte
avuto la paura che egli ancora aveva,
a fare questo si convinse,
312 non da solo, ma accompagnato da qualcuno.

XL

E non avendo altra persona a cui confidare
potesse un così gran segreto,
Goselmo, amico suo, fa chiamare,
316 (uomo prudente, avveduto e discreto)
ed ordinatamente la cosa, senza tralasciare nulla,
gli racconta e narra con volto non lieto,
il quale (volto) ancora mortificato teneva,
320 poiché molta e gran paura ancora aveva.

XLI

Goselmu si spagnau audeⁿdulu diri,
et ad omⁿi modu lu cridi di certu,
et incontinenti si oblicau di giri
324 comu ordinava et volia Gislibertu,
et dissi: «Fрати, ad omⁿi to serviri
eu stayu p^rontu cun lu cori ap^ertu,
abenkì la cosa sia grandi da sⁱ,
328 obedir si voli Deu, dicu accusi:

XLII

ki nui dui di notti chi digiamu andari,
et una scala cun nui portirimu,
ch^è altramenti non purriamu intrari,
332 ch^è li porti chusi certu trovirimu;
Deu ni ayutirà senza mancari,
et cun quⁱsta sua speranza lu farrimu».
Venuta appressu la notti sequenti,
336 cun la scala a lu locu foru virilmente,

XLIII

et intraru intru la eclesia dundi era
lu sacru corpu tantu veneratu;
et ap^ertu qu^{ill}u locu a la maynera
340 chi ip^si avianu infra loru ordinatu,
omⁿi cosa trovandu p^ronta et vera
comu in la visioni fu mandatu,
com^misiru intrambu dui, p^er diri curtu,
344 quillu laudabili et approbatu furtu.

XLIV

Et infra di rosi odoriferi tantu,
in un cofinu lu corpu collocaru
- lu corpu, dicu, mirabili et santu -,
348 et a la casa di Goselmu lu portaru.
Et in altru modu dapoy tuttu quantu,
comu chi putianu, l'acconzaru:
la testa infra di dui novi scutelli,
352 la possiru infra rosi olenti et belli,